



HENG FUNG HOLDINGS LIMITED

恒鋒集團有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

截至二零零三年九月三十日止六個月之
中期業績公佈

財務摘要

業績	未經審核		變動
	截至九月三十日 止六個月		
	二零零三年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)	
營業額	179,988	72,409	149%
股東應佔溢利(虧損)	63,744	(8,316)	不適用
每股盈利(虧損)	4.28仙	(0.63仙)	不適用
財務狀況			
	二零零三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零三年 三月三十一日 千港元 (經審核)	變動
股東資金	518,418	455,194	14%
總資產	635,203	567,803	12%
現金及短期現金(包括銀行結存、 現金及於證券經紀之結存)	136,219	115,265	18%
資產負債比率(總借貸/股東資金)	13%	13%	

中期業績

恒鋒集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績（已由本公司之外聘核數師審閱）載列如下：

簡明綜合收益賬

截至二零零三年九月三十日止六個月

	附註	截至下列日期止六個月	
		二零零三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)
營業額	3	179,988	72,409
銷售成本		<u>(124,172)</u>	<u>(43,671)</u>
毛利		55,816	28,738
其他營運收入		334	1,026
分銷成本		—	(400)
行政開支		(51,972)	(48,521)
其他營運開支		—	(8,503)
來自證券投資之淨收益（虧損）		38,440	(19,388)
擔保債務撥備		<u>—</u>	<u>(5,129)</u>
經營溢利（虧損）	4	42,618	(52,177)
融資成本		(4,189)	(4,634)
分佔一間聯營公司業績		—	(2,302)
出售／視作出售附屬公司及一間聯營公司 部分權益之收益		<u>24,683</u>	<u>37,798</u>
除稅前溢利（虧損）		63,112	(21,315)
稅項	5	<u>—</u>	<u>474</u>
未計少數股東權益前淨溢利（虧損）		63,112	(20,841)
少數股東權益		<u>632</u>	<u>12,525</u>
本期間淨溢利（虧損）		<u>63,744</u>	<u>(8,316)</u>
每股盈利（虧損）			
基本及攤薄	6	<u>4.28港仙</u>	<u>(0.63港仙)</u>

簡明財務報表附註

截至二零零三年九月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

簡明財務報表乃按歷史成本法編製，並就重估若干物業及證券投資作調整。

除下述者外，所採納之會計政策與編製本集團截至二零零三年三月三十一日止年度之年度財務報表所用者貫徹一致。

所得稅

本期內，本集團採納香港會計師公會所頒佈會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」。採納會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響與遞延稅項相關。會計實務準則第12號（經修訂）規定，除若干例外情況外，必須採納資產負債表負債法，就資產及負債於財務報表之賬面值與計算應課稅溢利所用相關稅基間之所有暫時性差額確認遞延稅項。

採納此準則對目前或過往會計期間之業績並無任何重大影響。因此，並無作出任何前期調整。

3. 分類資料

業務分類

就管理目的，本集團目前劃分為五個經營部門－信用卡業務、證券買賣及投資、財資投資、物業投資及保健。此等主要經營業務為本集團呈報主要分類資料之基準。

按此等業務劃分之分類資料如下。

	營業額		經營溢利(虧損)貢獻	
	截至下列日期止六個月		截至下列日期止六個月	
	二零零三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)
按業務劃分：				
信用卡業務	9,603	21,886	1,720	9,997
證券買賣及投資	138,994	22,106	72,512	(19,344)
財資投資	1,030	896	(2,478)	896
物業投資	634	951	351	951
保健	29,727	26,570	1,481	1,954
	<u>179,988</u>	<u>72,409</u>	<u>73,586</u>	<u>(5,546)</u>
未予分配公司收入			334	1,026
未予分配公司開支			(31,302)	(42,528)
擔保債務撥備			—	(5,129)
經營溢利(虧損)			<u>42,618</u>	<u>(52,177)</u>

4. 經營溢利(虧損)

	截至下列日期止六個月	
	二零零三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)

經營溢利(虧損)已扣除(計入)下列各項：

折舊	1,017	1,635
商譽攤銷(已列入行政開支)	2,736	2,704
無形資產攤銷及撇銷(已列入行政開支)	1,844	1,756
股息收入	<u>(1,675)</u>	<u>(490)</u>

5. 稅項

前期稅項進賬為於其他司法權區之利得稅超額撥備。

由於本集團在兩段期間均無任何應課稅溢利，故並無於簡明財務報表作出香港利得稅及海外稅項撥備。

6. 每股盈利（虧損）

每股基本盈利（虧損）乃根據本期間之淨溢利 63,744,000 港元（截至二零零二年九月三十日止六個月：虧損 8,316,000 港元）及加權平均股數 1,488,117,965 股（截至二零零二年九月三十日止六個月：1,327,348,734 股）計算，並就於二零零三年十二月四日生效之股份拆細作出調整。

並無呈列截至二零零三年九月三十日止期間之每股攤薄盈利，原因為本公司購股權／認股權證之行使價較本公司股份於截至二零零三年九月三十日止期間之平均市價高，而本集團之尚未轉換可換股債券獲轉換將會導致每股經營淨溢利增加。

由於在截至二零零二年九月三十日止期間行使具攤薄影響之潛在普通股會導致期間之每股虧損減少，故在計算截至二零零二年九月三十日止期間之每股攤薄虧損時，已假設其並無獲行使。

中期股息

董事不建議就截至二零零三年九月三十日止六個月派付任何中期股息（二零零二年：零）。

管理層討論與分析

業務回顧

於截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團之營業額為 179,988,000 港元，較二零零二年同期之 72,409,000 港元增加 149%。於截至二零零三年九月三十日止六個月，股東應佔溢利為 63,744,000 港元，二零零二年同期則錄得股東應佔虧損 8,316,000 港元。截至二零零三年九月三十日止六個月之每股盈利為 4.28 港仙，二零零二年同期則錄得每股虧損 0.63 港仙。

金融及證券投資部門

營業額增加 107,579,000 港元主要由於金融及證券投資部門隨著證券市場活動增加而錄得超出預期水平之表現。總投資收入為 138,994,000 港元，較去年同期所報告 22,106,000 港元高出 529%。此部門帶來溢利約 72,500,000 港元，主要由於投資組合錄得已變現淨收益 32,400,000 港元及按市價計值之未變現淨收益 40,100,000 港元。

信用卡部門

期內，本集團之信用卡業務受到嚴重急性呼吸系統綜合症（「非典型肺炎」）爆發及二零零三年三月世界衛生組織發出旅遊警告之影響，眾多曾接觸非典型肺炎病人之人士一度需要自行隔離，街道、購物商場、餐廳及戲院等人流疏落。失業率及個人破產數字不斷攀升至新高，加上通縮情況持續，經濟復甦仍未見明朗，消費者之信貸需求因而進一步減弱。非典型肺炎爆發期間，零售銷售更於二零零三年四月一度下跌14%。由於未償還貸款平均結餘較少，利息淨收入因而較去年減少56%至9,603,000港元。

本集團出售其於三家從事信用卡及消費卡業務之附屬公司各自之已發行股本9%權益，因而錄得溢利約15,700,000港元。

保健

美國電子保健資訊科技公司 Global Med Technologies, Inc.（「Global Med」）提供之產品及服務目前佔美國血液供應超過22%，該公司已訂約擴展至美國紅十字會血液網絡，亦與向非洲撒哈拉週邊地區提供產品、支援及服務以提供急切血液服務及支援之頂尖公司之一 Safe Blood for Africa™ Foundation 緊密合作，以遏止愛滋病透過輸血傳播。Global Med 之附屬公司 PeopleMed.com Inc. 提供專為長期病患者而設的革命性應用軟件，提供全面的臨床資料，不單提升護理質素，更可減低行政成本。

期內，保健業務錄得營業額29,727,000港元，較二零零二年同期之營業額26,570,000港元增加12%。經營溢利為1,481,000港元，而二零零二年同期則為1,954,000港元。

流動資金及資金管理

作為持續資產與負債管理之一部分，本集團監察其流動資金狀況，亦會審慎考慮流動資金及盈利之平衡。

於二零零三年九月三十日，本集團之流動比率為12.9（二零零三年三月三十一日：11.9），而資產負債比率則為13.3%（二零零三年三月三十一日：13.0%）。資產負債比率乃按總借貸69,115,000港元與股東資金518,418,000港元計算。現金、銀行及於證券經紀之結存合共136,219,000港元（二零零三年三月三十一日：115,300,000港元）。

重大收購、出售及重大投資

於二零零二年十二月，本公司訂立有條件協議，按代價134,000,000港元收購 American Pacific Bank 39.51%已發行股本及1,050,000份認股權證。該銀行為於美國註冊成立之持牌銀行，其股份於美國納斯達克市場上市。該項收購於二零零三年五月獲本公司獨立股東批准，惟尚有待美國有關政府及／或監管機關批准。由於現行市況變動，本公司之股價大幅飆升，而本公司認為於可換股債券獲全面轉換時按重大折讓發行股份，並不符合本公司及本公司股東整體最佳利益。因此，本公司於二零零三年九月五日要求賣方，而賣方亦於同日同意，本公司及賣方均已選擇視該協議為已終止及終結。

於二零零三年二月二十七日，本集團與 Enersave Holdings Limited (「Enersave」) 訂立協議，據此，本集團同意按總代價 6,000,000 新加坡元，向 Enersave 出售其於三間附屬公司 聯網信用卡有限公司、聯網優惠卡有限公司及 China Credit Card Limited 各自 9% 股權。Enersave 於新加坡註冊成立，其股份於 The Singapore Exchange Securities Trading Limited (「SGX-ST」) 上市。有關代價將透過配發及發行 40,000,000 股 Enersave 新股份支付。該項交易已於二零零三年七月二日完成，而 Enersave 列賬為本集團聯營公司。

於二零零三年七月二十四日，本集團訂立有條件債券認購協議，按代價 4,000,000 新加坡元認購由 Futuristic Image Builder Ltd. (「Futuristic」) 所發行一份本金額為 4,000,000 新加坡元之可換股債券及一份認購期權。Futuristic 於新加坡註冊成立，其股份於 SGX-ST 上市。認購代價已以下列方式支付：現金 1,500,000 新加坡元；按代價 2,499,999 新加坡元轉讓 3,050,000 股本集團附屬公司 Global Med 普通股；及按象徵式代價 1 新加坡元為 Futuristic 取得 Global Med 所提供所有科技、產品及服務於印尼、馬來西亞、泰國及新加坡等國家之獨家市場推廣權。可換股債券可於發行日期起計至兩年後之到期日止期間，按轉換價每份 0.10 新加坡元轉換為 Futuristic 股份。可換股債券獲轉換及認購期權獲行使後，本集團將分別持有 Futuristic 經擴大已發行股本約 38.3% 及 49.6%。該項交易已於二零零三年十一月完成。

於二零零三年八月二十七日，本集團與一名獨立第三方訂立證券交換協議，據此，本集團轉讓 14,657,000 股中國燃氣控股有限公司 (「中國燃氣」) 股本中每股面值 0.01 港元之普通股，以向該名獨立第三方換取 SGX-ST 上市公司 Novena Holdings Ltd. (「Novena」) 8,000,000 股普通股，相當於 Novena 股本約 10%。

於二零零三年八月二十九日，本集團訂立協議，按代價 9,000,000 港元向一名獨立第三方出售其附屬公司 Global Med China & Asia Limited 2% 已發行股本。有關代價乃透過發行承付票據悉數支付。

於二零零三年九月五日，本集團與 Enersave 訂立有條件協議，據此，本集團同意授出認購期權，倘認購期權獲全面行使，將導致出售中國燃氣現行普通股最多 300,000,000 股，總代價為 68,000,000 新加坡元，將透過發行及配發 453,333,333 股 Enersave 新股份支付。於二零零三年十二月八日，本集團與 Enersave 訂立補充協議，將認購期權認購中國燃氣普通股之權利，由 300,000,000 股減低至 150,000,000 股，Enersave 則向本集團授出有關 150,000,000 股中國燃氣普通股之認沽期權。倘認購期權或認沽期權獲全面行使，約 153,000,000 港元之代價將會透過發行及配發 226,666,666 股 Enersave 新股份支付，而本集團將持有 Enersave 之經擴大已發行股本約 64%。Enersave 全面行使認購期權及本集團全面行使認沽期權後，將予出售之中國燃氣股份最多為 300,000,000 股普通股，總代價約 306,000,000 港元將透過發行及配發 453,333,332 股 Enersave 新股份支付，本集團將持有 Enersave 之經擴大已發行股本約 77%。

於二零零三年十一月八日 (及於二零零三年十一月十一日修訂)，本公司與中國燃氣及配售代理訂立配售及認購協議。根據協議，本公司同意透過配售代理，按配售價每股中國燃氣股份 0.84 港元向獨立投資者配售合共 160,000,000 股中國燃氣股份，並同意以現金按相等於配售價之認購價認購，而中國燃氣已同意配發及發行認購股份。

外匯風險

本集團絕大部分收益、開支、資產及負債均主要以港元、美元或新加坡元結算。由於港元與美元掛鈎，故兩者之匯率保持穩定。因此，本集團並無進行任何對沖或其他類似活動。本集團預期不會面對重大外匯風險，惟未能保證營運業績於日後不會受到重大影響。

信貸風險管理

本集團之信貸政策限定延長信貸之條件、信貸批核及監管程序，以及貸款撥備政策。本集團對於借貸評估及批核維持嚴緊控制，並會繼續採取保守審慎政策批授貸款，以維持優質借貸組合，並管理本集團之信貸風險。

人力資源

薪酬待遇一般參考現行市場條款及個人資歷制定。薪金及工資一般會每年根據表現評估及其他相關因素進行檢討。除薪金外，本集團另有其他員工福利，包括公積金、醫療保險及與表現掛鈎的花紅。於結算日，本集團聘用約100名員工。本集團另可向合資格僱員及其他人士授出購股權。

前景

我們之業務策略為繼續著眼於金融及證券投資業務，包括企業融資、消費信貸及信用卡業務。我們將繼續引入其他知名策略夥伴，以製造機會擴大信用卡客戶基礎，並提升本集團之業務聯繫及建立我們之品牌及國際知名度。

本集團之業務方向包括透過擴大及發展其於香港以外地區之現有企業融資、消費信貸及信用卡業務，以分散國家風險，並以新加坡市場為重點。

本集團期內現金水平維持穩健，於二零零三年九月三十日，現金及短期現金結餘超過136,000,000港元。憑藉此優勢，加上本公司核心業務持續增長以及審慎投資策略，本公司因而能於目前低迷經濟中維持高度競爭力。鑑於香港經濟經已衝出困境並開始復甦，本公司對前景抱持樂觀態度。本公司之業務基礎穩健，策略夥伴亦具實力。本公司將可於未來透過有效運用資金，擴展及擴充業務。

展望未來，本集團將專注推廣其信用卡產品及保健產品。非典型肺炎得到成功控制後，本地經濟及市場氣氛已逐漸回復正常。簽訂更緊密經貿關係安排大大提升香港與中國之間的經貿合作及融合，而中國政府放寬中國公民來港的政策亦為本集團日後發展提供龐大契機。本集團將推廣多元化高質素產品，以迎合不同市場需要及需求，本集團將繼續開拓中國具潛力的市場。

鑑於 Global Med 及其「best of breed」軟件在美國穩佔重要地位，本公司相信 Global Med 之前景燦爛，具有重大資本增值潛力。

或然負債

- (a) 實惠傢居廣場有限公司及實惠集團有限公司（統稱「實惠」）分別就指稱本公司一間附屬公司違約而向該公司提出訴訟，追討尚未確定之賠償額。董事認為，在現階段無法肯定訴訟結果。
- (b) 本公司接獲其聯營公司 eVision International, Inc.（「eVision」）若干股東有關於二零零一年自 eVision 轉讓若干資產以清付結欠本公司一家附屬公司之欠款，以及原告根據 eVision 於一九九九年十一月發行之 B-1 組優先股之條款獲派付若干股息之計算及呈報之索償。然而，尚未確定追討之賠償額。經考慮法律意見後，管理層認為本公司不大可能就該等索償蒙受任何重大損失。

資產抵押

於二零零三年九月三十日，本集團將 3,900,000 港元（二零零三年三月三十一日：3,963,000 港元）之銀行存款抵押，作為與 MasterCard International Inc. 進行信用卡業務交易之抵押。

於二零零三年九月三十日，本集團將 3,822,000 港元（二零零三年三月三十一日：零）證券投資及 4,474,000 港元銀行存款（二零零三年三月三十一日：零）抵押，作為其所獲一般銀行融資之抵押。

9,169,000 港元（二零零三年三月三十一日：9,975,000 港元）之按揭貸款乃以本集團賬面值合共 16,812,000 港元（二零零三年三月三十一日：16,877,000 港元）之投資物業、土地及樓宇作抵押。

審核委員會

審核委員會已與管理層一起審核本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部控制及財務申報事宜，包括審閱未經審核中期財務報表。

購買、出售或贖回上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

最佳應用守則

本公司董事並不知悉有任何資料足以合理顯示本公司目前或於截至二零零三年九月三十日止六個月內並無遵守聯交所上市規則附錄 14 所載之最佳應用守則，惟非執行董事並無特定任期，而須按照本公司之組織章程細則在股東週年大會上輪值告退，並膺選連任。

在聯交所網站刊登中期業績

上市規則附錄16第46(1)段至第46(6)段所規定有關本集團截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績之所有資料將於適當時候在聯交所網站刊登。

承董事會命
董事總經理
陳統運

香港，二零零三年十二月二十九日

「請同時參閱本公布於信報刊登的內容。」